Ggg

fit-

matrimon. leg. Ubi adhuc 29. cod. de iure dot. & aub. Quod locum, cod. de collat. Dantur tamen duo precipui casus, in quibus proprietates, seu dominium dotis plene transit ad maritum, sed cum obligatione tantumdem soluto matrimonio restituendi. Primus casus est, si dos consistat in numerata pecunia, vel aliis rebus usu consumptibilibus; tunc enim quasi mutui contractus intervenit, ad eoque maritus plenum dominium recipit ipsius pecunie cum sola obligatione restituendi tantumdem eiusdem generis, & qualitatis, soluto matrimonio; arg. leg. Res in dotem 24. ff. de iure dotium. Secundus casus est, si res dotales usu non consumptibiles, ut puta domus, prædium &c. Marito æstimatæ tradantur, non quidem eo solo animo, ut sciatur earum valor, si forte deperditæ, vel diminutæ fuerint culpa mariti, sed ita æstimatæ, ut æstimatio faciat venditionem, & emptionem; nam tunc maritus acquirit dominium ipsarum, & summæ pecunie taxatæ veluti pretii debitor efficitur, ac soluto matrimonio potest retinere rem, & offerre, seu restituere pecuniam taxatam, text. clar. leg. Quoties 5. cod. de iure dotium.

Et in his duobus casibus bonorum dotialium periculum spectat ad maritum; arg. leg. Res in dotem 42. ff. de iure dotium, quod alioquin ad uxorem tamquam dominum bonorum dotialium pertineret, si sine dolo, aut culpa mariti deteriorarent, vel omnia perirent, ut colligitur ex leg. Pierumque 10. ff. de iure dotium, iuncta leg. penult. & ultim. ff. soluto matrimonio, quemadmodum dos petatur, & leg. ultim. cod. De pactis conventis; Gloss. verb. Dolum.

(Si recte scrutentur in leg. 1. 2. 7. 16. 18. 19. 20. 25. & 29. tit. 11. part. 4. disposita, quamvis quid amplius, quam quod ab Auctore proponitur, animadvertatur, cum ejus doctrina hujusmodi decisiones conveniunt; ad rem, vide verb. Qui accusare, vel accusari non possunt, verb. Adulterium quod penas, verb. Divortium, verb. Donatio, & verb. Dos per tot.)

8 Bona paraphernalia, seu extradotalia sunt omnia alia bona uxoris extra dotem, sic dicta à vocabulo græco para, id est, extra, & pherna, id est, dotem; text. & DD. in leg. Hac lege 8. cod. de pactis conventis. Horum bonorum paraphernalium, seu extradotalium habet uxor plenam proprietatem, administrationem, & usum fructum, ita ut maritus sine ejus consensu nequaquam hujusmodi bonis se immiscere possit; leg. Hac lege 8. cod. de pactis conventis, quamvis bonum, atque consultum

emptorem marito tradita, fide non habita de pretio, vel pecunie numeratione de presenti, regulatur (1); tali fide habita, si res haud fuerit tradita, idem event (2); prout in quocumque creditore expressam hypothecam habente, dummodo tempore contractus prioritas intercedat: quod in fisco regio obtinet, præsertim, si hac gaudeat prioritate (3); nec contemni debet, qua de causa fisci debitor oritur.

que la recibió en guarda ante que la tornase, tal privilegio han las cosas que son dadas en condesejo, que primeramente deben entregar ó pagar las cosas que fuesen encomendadas; que ninguno de los otros deudos, que debiese el finado: Mas las otras cosas que fuesen dadas en condesejo, non por cuento, nin por peso, nin por medida, si fueren falladas entre los bienes del finado, ó si le fuere averiguado que le fueron dadas en guarda ellas, deben ser entregadas en todas guisas á sus dueños ó á sus herederos, ante que se paguen las otras deudas de qual manera quier que sean. Lex 12. tit. 14. ejusd. Mejora muy grande han los deudos de las cosas que son dadas en encomienda. Ca maguer deba otras deudas aquel que rescibe la cosa en guarda, si gela demandaren, ante la debe pagar que otro deudo que deba. E esto sería como si acacesiese que este que oviese dado la cosa en encomienda, la demandase en juicio á aquel á quien la habia dado en guarda, é en aquella sazón misma le demandasen otros deudos, porque non fuesen obligados los bienes del deudor, é que non fuesen de tal natura como ésta. Ca ésonce el Juzgador ante debe apremiar á tal deudo. Ca ésonce tal deudo como éste, que fuese primero, ante debe ser pagado, que el otro de la Cámara del Rey, nin el dote de la muger: &c.

sit mulieri, quæ seipsam marito committit, res etiam ejusdem pari arbitrio gubernari, ut expresse habetur in cit. leg. Hac lege 8. cod. de pactis conventis. Et in casu, quo administratio bonorum paraphernalium sit commissa marito, tunc uxor pro his quocumque bonis habet tacitam hypothecam in bonis mariti, ut expresse colligitur ex leg. fin. cod. de pactis conventis, ubi sic legitur: Sin autem hoc scriptum minime invenitur, ex presenti nostra lege habeat hypotheca contra res mariti. Hæc tamen hypotheca pro bonis paraphernalibus non est ita privilegiata, sicuti hypotheca legalis pro dote, cum ipsi non competat privilegium prælationis concessum pro dote; in leg. Assiduis 12. cod. qui pot. in pign. hab. adducta supra num. 4. ita Gloss. in leg. Si ego, §. Dotis, ff. de iure dotium, Salices, in leg. Assiduis, num. 13. cod. qui pot. in pign. hab. Merlino de pign. part. 3. quæst. 54. numer. ultim. Cardin. de Luca de dot. discurs. 120. num. 2. & discurs. 168. num. 26. & alii passim. Et ratio est, quia de hoc privilegio non est cautum in Jure, & subingrediri regulam, quod non sint extendenda privilegia ultra expressa. Bona antipphetalia, seu contradotalia sunt ea, quæ maritus assignat uxori in compensationem reciprocam dotis. Et horum dominium, etiam quoad usufructum, est pænes maritum. Claudius La Croix lib. 3. part. 11. dub. 4. de furto num. 1019. Bona propria mariti sunt omnia, quæ si possidet, excepta dote. Bona propria uxoris quoad Jus sunt bona dotalia: quoad Jus, et usum sunt bona paraphernalia. Bona communia sunt illa, quæ durante matrimonio accedunt ex communibus bonis, dicunturque superlucrata, quorum medietas, quoad Jus ad maritum, & medietas ad uxorem spectat, quoad usum autem, & administrationem omnia spectant ad maritum tantum. Et hoc intellige pro illis provinciis, & regnis, ubi legibus, & institutis receptum est, ut bona mariti sint communia item & uxoris; uti Jure hispanico communia sunt tum ea, quæ communi industria, tum ea, quæ proprio singuli conjuges labore, emptione, venditione &c. lucrantur; tum fructus patrimonii bonorum castrensiarum, & quarumcumque donationum, quæ quidem ita sunt communia, ut dimidium illorum sit mariti, & dimidium uxoris, ut testatur Petrus Navarro de restitut. lib. 1. num. 93. 97. 100. 122. consentiente Molina tract. 2. disput. 272. Id ipsum in tota fere Gallia praticari docet Cassan. in consuetudine Burgundie rubr. 4. §. 2. Unde circa hæc attendenda sunt specialia